
 

1 
 

Agli Atti  

All’Albo on line  

Alla sez. di Amministrazione trasparente  

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

Servizio di Medico Competente – Anno 2026 

(art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dell’Istituto Comprensivo “Luigi Einaudi” di Sale Marasino (BS) 

 

VISTO 

• il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., ed in particolare l’art. 18, comma 1, lett. a), che 

prevede l’obbligo per il Datore di Lavoro di nominare il Medico Competente; 

• il D.Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), 

relativo all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

• il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche; 

• il Programma Annuale 2026 regolarmente approvato dai Revisori dei Conti; 

VISTO ALTRESÌ 

• l’esito positivo del servizio di Medico Competente svolto nell’anno precedente; 

• la necessità di garantire continuità al servizio di sorveglianza sanitaria del personale 

scolastico; 

CONSIDERATO CHE 

• il servizio di Medico Competente rientra tra i servizi di natura intellettuale e fiduciaria; 

• l’importo complessivo dell’affidamento risulta inferiore alla soglia prevista dalla normativa 

vigente; 

• risulta opportuno procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
16

 -
 2

3/
01

/2
02

6 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

2 
 

 

ACCERTATA 

• la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale 2026 – Attività A02 (Funzionamento 

amministrativo); 

 

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto 

Di procedere all’affidamento diretto del servizio di Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 

e s.m.i. per l’anno solare 2026. 

Art. 2 – Affidatario 

Di affidare il servizio alla Dott.ssa Laura Fogliata Medico Chirurgo specialista in Medicina del 

Lavoro, in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/2008. 

Art. 3 – Durata 

L’incarico ha durata dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2026, senza tacito rinnovo. 

Art. 4 – Corrispettivo 

Il corrispettivo complessivo per l’incarico è determinato in € 450,00 IVA esente, oltre eventuali 

compensi per prestazioni sanitarie aggiuntive secondo il seguente tariffario concordato;  

- visita medica preventiva, periodica, straordinaria ed extraprotocollo (inclusa la compilazione 

della cartella sanitaria e di rischio, stesura del giudizio d’idoneità): € 40,00 cad.  

- test ergoftalmologico (effettuazione e refertazione, solo per impiegati v.d.t.): € 22,00 cad.  

Le suddette prestazioni sono IVA esenti in quanto prestazioni sanitarie.  

Protocollo sanitario: -ass.amministrativi (impiegati v.d.t.): visita medica + test ergoftalmologico 

biennali (se uso lenti), quinquennali (se non uso lenti); -coll.scolastici, docenti infanzia: visita 

medica triennale. 

 

Art. 5 – Modalità di affidamento 

L’affidamento avviene mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 6 – Imputazione della spesa 

La spesa complessiva graverà sul Programma Annuale 2026 – Attività A02 – Funzionamento 

amministrativo. 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
16

 -
 2

3/
01

/2
02

6 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

3 
 

Art. 7 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

Ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il presente affidamento è soggetto agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Art. 8 – CIG 

Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: BA1A5F7BEE 

Art. 9 – Pubblicazione 

La presente determina è pubblicata all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito web istituzionale. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Emanuele d’Adamo  

 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
16

 -
 2

3/
01

/2
02

6 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO


		2026-01-25T08:11:28+0000
	Emanuele d'Adamo




